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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas slutsatser och bedömningar från genomförandet av föregående 
strategi. Kapitel 2 sammanfattar Sidas bedömning av genomförandet av den nya strategin. Kapitel 3 
ger en översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken 
strategin genomförs. Kapitel 4 redovisar slutsatser från operationaliseringen. Kapitel 5 innehåller 
resultatredovisning för den nya strategin och eventuella implikationer för det fortsatta 
strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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Slutsatser och bedömningar från genomförandet av 

föregående strategi  

• Den samlade effekten av genomförandet av föregående strategi (2014-20201) bedöms vara 
god. Betydande resultat har uppnåtts inom samtliga tre resultatområden2.  Sverige utgör 
med tydligt uttalade prioriteringar en samlad kraft inom den utrikes- och biståndspolitiska 
verksamheten och är en viktig både pådrivande och koordinerande kraft och allierad vad 
gäller EU-närmandets grundläggande värderingsfrågor: demokrati, mänskliga rättigheter, 
jämställdhet, hållbar utveckling och motståndskraft.   

• Genomförandet har stärkt förmågan bland reformaktörer inom samtliga delar av det 
georgiska samhället att främja normativ förändring, reformera lagstiftning, utveckla 
institutionell kapacitet samt förbättra respekten för grundläggande rättigheter och 
tillhandahållandet av offentliga tjänster.  

• Associeringsavtalet, som trädde i kraft 2016, tillsammans med det djupgående och 
omfattande frihandelsområdet (DCFTA) samt Georgiens anpassning och efterlevande av 
internationella konventioner har utgjort en central utgångspunkt för reformsamarbetet. 
Detta kan exemplifieras inom Resultatområde 1 (Ökad ekonomisk integrering med EU och 
marknadsekonomisk utveckling, inom vilket en mångfacetterad portfölj har utvecklats till 
stöd för ökad inhemsk och internationell handel, konkurrenskraft, diversifiering och en 
hållbar och inkluderande närings- och marknadsutveckling.  

• Samtidigt som Georgien under föregående strategi står sig väl vid jämförelse med länder i en 
liknande utvecklingsfas – såväl inom det Östliga partnerskapet som globalt - är den positiva 
reformtrenden vacklande. Situationen karaktäriseras av en tilltagande ambivalens och 
otydlighet gällande reformriktning och prioriteringar. Särskilt problematisk är den georgiska 
regeringens motvilja att genomföra reformåtaganden som att stärka demokratin, 
rättsstatens oberoende samt att tillgodose utökade rättigheter för exkluderade grupper.  

• Operationalisering av reformstrategin 2021-2027 för Östeuropa genomfördes i Georgien 
under hösten 2022. Den initiala kartläggningen av insatsportföljens relevans mot den nya 
reformstrategin, visade att portföljen är relevant och bidrar till samtlig prioriterade 
strategiområden och mål. Den nya reformstrategin föranleder inte att stöd till pågående 
områden avslutas. Justeringar sker för att skärpa inriktning med utgångspunkt i a) 
fattigdomsanalys, b) utvecklingseffektivitet, c) EU-närmandet, d) lärande och uppföljning 
samt e) främjandet av bilateralt utbyte och kontaktskapande.  

• I enlighet med strategin förstärktes riktningen under 2022 ytterligare till stöd för en 
inkluderande social och ekonomisk utveckling, lokal demokrati/decentralisering, hantering av 
interna konfliktdimensioner samt förutsättningar för ansvarsutkrävande.  

 
1 Resultatstrategin för Sveriges reformsamarbete med Östeuropa, Västra Balkan, Turkiet 2014-2020 förlängdes fram till slutet av 2021. 
2 1) Ökad ekonomisk integrering med EU och marknadsekonomisk utveckling, 2) Stärkt demokrati, ökad respekt för mänskliga rättigheter 
och mer utvecklad rättsstat, samt 3) förbättrad miljö och begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot miljöpåverkan och 
klimatförändringar  
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Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 

sammanfattning av den nya strategin 

  

    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
Sammansättning 
 

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsprincipens principer 
och jämställdhet 

   

Stärkt demokratisk samhällsstyrning och respekt för 
mänskliga rättigheter och rättsstatens principer 

     

Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad 
transparens och minskad korruption 

     

Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle      

 
Fredliga och inkluderande samhällen 

     

Stärkta förutsättningar för inkluderande försoningsprocesser 
samt konflikt – och våldsförebyggande arbete 

     

 
Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart 
nyttjande av naturresurser 

     

Stärkta förutsättningar för minskad miljöpåverkan, hållbart 
nyttjande av naturresurser samt skydd, bevarande och 
restaurering av biologisk mångfald och dess ekosystem 

     

Minskad miljöpåverkan, inklusive ökad tillgång till förnybar 
energi och högre energieffektivitet 

     

Förbättrad anpassningsförmåga och stärkt motståndskraft 
mot klimatförändringar och miljö- och naturkatastrofer 

     

 
Inkluderande ekonomisk utveckling 

     

Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning med 
anständiga arbetsvillkor 

     

Förbättrade försörjningsmöjligheter för exkluderande eller 
diskriminerande grupper 

     

Stärkta förutsättningar för en fri, rättvis och hållbar handel      
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Översikt av strategisammanhanget 
 

Totalt strategibelopp:  
6,4 MDSEK 

Utbetalat belopp hittills:  
 151,7 MSEK 

Antal insatser 2022 
31 

 

1.1  Förändringar i strategisammanhanget 

Georgien har under många år utmärkt sig som det Östliga Partnerskapets främsta framgångsland för 
reformsamarbetet. I jämförelse med andra länder i liknande utvecklingsfas står sig Georgien fortsatt 
väl, men reformtrenden är vacklande. Under de senaste åren har reformarbetet alltmer 
karaktäriseras av ambivalens, otydlighet och brist på styrning och en oroande tillbakagång vad gäller 
demokrati och mänskliga rättigheter. Det har väckt frågor både hos den egna befolkningen och bland 
internationella samarbetspartners om den georgiska statsledningens avsikter och engagemang vad 
gäller EU-närmandet och fortsatt demokratisk och hållbar utveckling.3 Rysslands invasion av Ukraina 
och den tilltagande instabiliteten i regionen i stort, har vidare påverkat och förstärkt redan 
existerande konfliktfaktorer i Georgien och skapat ökad osäkerhet vad gäller utvecklingen kring de 
utdragna konflikterna om utbrytarregionerna Abchazien och Sydossetien. Invasionen av Ukraina och 
den bredare säkerhetskrisen har inte haft en enande effekt på georgisk politik utan tvärtom stärkt 
polariseringen om hur Georgien bör förhålla sig exempelvis i relationerna till Ryssland.  

Maktstriderna i de politiska toppskikten tar bort fokus från de systemiska och strukturella problem 
som Georgien står inför och som kräver tydlig och långsiktig styrning och samarbete i parlamentet. 
Det gäller i synnerhet reformer som förändrar situationen för de människor som lever i fattigdom och 
under särskilt sårbara förhållanden men även för en mer klimat- och miljömässigt hållbar utveckling. 
Georgien rankas 63 av 191 länder och territorier som omfattas av Human Development Index (HDI) 
2021/2022 vilket placerar Georgien i en toppgrupp av länder med mycket hög mänsklig utveckling. 
Samtidigt har landets ekonomiska framsteg inte märkbart förbättrat situationen för de 
samhällsgrupper som redan befinner sig i en mer sårbar situation och som lever i svår fattigdom. 
Georgien är ännu ett av Europas fattigaste länder. Totalt 17,5 % av den georgiska befolkningen lever 
under den absoluta fattigdomsgränsen.4 Georgiens ekonomiska utveckling bör även begrundas i 
ljuset av den utökade handeln med Ryssland och ökade inkomster från ryska medborgare som 
migrerat till Georgien sedan Rysslands invasionskrig av Ukraina började och vad det kan ha för 
framtida implikationer på strategisammanhanget.5  

Sammantaget kan det konstateras att Georgiens reformpolitik står vid ett vägskäl. Valet handlar om 
fortsatta och förstärkta reformer med utgångspunkt i EU:s grundvärden, eller mot en mer illiberal 
riktning och avstannat EU-närmande. När rapporten skrivs har regeringspartiet i Georgien nyligen 
ställt sig bakom ett lagförslag om ”Transparency of Foreign Influences”, som utgör ett allvarligt hot 
mot det civila samhället och Georgiens demokratiska utveckling. Den politiska utvecklingen har en 
avgörande betydelse för utvecklingssamarbetets inriktning och ansats. 

 
3 Association Implementation Report on Georgia August 12, 2022; European External Action Service: 
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11784-2022-INIT/en/pdf?fbclid=IwAR0Rvoq7lQj8YL3-
PMfjjOdai5oz2unGKvAOT89IH9gsbL2qq-lslAq-HRo 
4  Totalt 17,5 % av den georgiska befolkningen lever under den absoluta fattigdomsgränsen 2021 (USD 3,20 per dag) varav 
drygt 4 % i extrem fattigdom (USD 1,90) enligt de senaste fattigdomsindikatorerna för 2021 (GEOSTAT) 
5 Transparency International Georgia, Georgia's Economic Dependence on Russia: Impact of the Russia-Ukraine 

war, 22 February, 2023 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11784-2022-INIT/en/pdf?fbclid=IwAR0Rvoq7lQj8YL3-PMfjjOdai5oz2unGKvAOT89IH9gsbL2qq-lslAq-HRo
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-11784-2022-INIT/en/pdf?fbclid=IwAR0Rvoq7lQj8YL3-PMfjjOdai5oz2unGKvAOT89IH9gsbL2qq-lslAq-HRo
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1.2  Sveriges roll i strategisammanhanget  

  Tabell 1. Givarkontext  

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 

2.7%   

Strategins andel av det totala biståndet utgör  

9% 

Givargemensam samarbetsstrategi: N/A  EU-strategin gäller 2021- 2027 och är tidsmässigt 

synkroniserad med Sveriges reformstrategi. 

 

De fem största givarna 2021 (organisationer 

och/eller länder inklusive multilaterala och IFIs) 

är:  

ADB, EU, Tyskland; EBRD, Världsbanken  

 

De fem största givarna 2021 (organisationer eller 

länder exklusive multilaterala och IFIs) är: 

Tyskland; Frankrike; USA; Sverige; Österrike 

 

Sverige är den 11 största givaren (organisationer och 

länder, inklusive multilaterala och IFIs) 

 

Sverige är den fjärde största givaren (organisationer 

och länder, exklusive multilaterala och IFIs). 

 

Av EU MS är Sverige den tredje största givaren (totalt 

bistånd). (Tyskland, Frankrike, Sverige, Österrike, 

Norge). 

EU-delegerat samarbete: 18,1 MSEK är mottagna från EU-kommissionen under perioden 2021-2022 inom 

stödområdet Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart nyttjande av naturresurser (SSM, 

Insats-ID: 13420) 

 

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet:2 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: 2 

Källa: Donor Coordination Unit of the Administration of the Government of Georgia; Ministry of Finance of 
Georgia; OECD Stat: Total official development flows by country and region 2021 (ODF) 

Sverige är fortsatt den fjärde största bilaterala givarna av gåvobistånd till Georgien. Sverige svarade 
2021 för 2,3 procent av det totala biståndet. Sverige utgör med sina tydligt uttalade prioriteringar en 
samlad kraft inom den utrikes- och biståndspolitiska verksamheten och är en viktig både pådrivande 
och koordinerande kraft och allierad vad gäller EU-närmandets grundläggande värderingsfrågor. 
Ambassaden har ett väl inarbetat integrerat arbetssätt mellan politik och bistånd vilket är en 
förutsättning för goda resultat och som stärker Sveriges synlighet och trovärdighet.  

EU:s fleråriga strategi (MIP 2021-2027) godkändes under sommaren 2022, kraftigt fördröjd p.g.a. 
försenad överenskommelse om den uppdaterade associeringsagendan. MIP är tidsmässigt 
synkroniserad med Sveriges reformstrategi och täcker fem prioriterade områden som i hög grad 
sammanfaller med svenska prioriteringar. Arbete pågår med att utforma två Team Europe-initiativ 
(TEI) för att stärka samordning och genomslag för decentralisering/ balanserad regional utveckling 
och en grön omställning. Sverige deltar i bägge dessa initiativ och leder tillsammans med DE 
initiativet för en grön omställning. TEI-processen är i en tidig fas och en lokal situationsanpassning 
krävs för att uppnå ett konkret lokalt mervärde. Få av EU:s medlemsstater lokalt ser sig ha kapacitet 
att delta aktivt, primärt är (utöver EU) Sverige, Tyskland, Österrike, Tjeckien, Estland och i viss mån 
Frankrike engagerade i nuläget. Ambassaden har ett nära och förtroendefullt samarbete med EU-
delegationen. En förbättrad gemensam ansats och komplementaritet skulle underlättas av en mer 
inkluderande dialog i ett tidigt skede i utformandet av EU:s årliga handlingsplaner (Annual Action 
Plans) och handlingsplaner för jämställdhet och mänskliga rättigheter. 

FN innehar en strategisk funktion i landet, särskilt vad gäller mänskliga rättigheter och landets 
motståndskraft. FN:s komparativa fördel baseras på att vara en stark och drivande kraft inom 
normativa frågor samtidigt som man har en förtroendefull och väl upparbetad relation med i stort 

https://stats.oecd.org/Index.aspx?ThemeTreeID=3&lang=en
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sett landets samtliga nyckelinstitutioner. Fjorton FN-organ är representerade på plats, fyra övriga har 
verksamhet i landet. Samtliga FN-organ verkar inom ramen för FN:s gemensamma landstrategi 2021-
2025 (UNSDCF). FN-reformen fortskrider relativt väl men FN-organen anpassar sig fortfarande till 
förändringarna, påverkas av krympande kärnstöd och några - särskilt de större – har svårare att rätta 
in sig i det nya formatet. 

Myndighetssamarbetet har en stor utvecklingspotential när det baseras i ett starkt lokalt ägarskap 
och intresse. Vi ser vi en ökad efterfrågan från lokala myndigheter och intresse från svenska 
myndigheter. För tillfället pågår ett samarbete genom Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM), som 
finansieras från anslaget samt delegerade EU-medel, samt ett samarbete mellan ESV och det 
Georgiska Finansdepartementet gällande finansiell styrning och kontroll. Skatteverket har påbörjat 
en sondering om samarbete med den georgiska skattemyndigheten. Därutöver påbörjar Sveriges 
Kommuner och Regioner (SKR) en kartläggning för stöd till stärkande det kommunala självstyret. 
Inom miljöområdet har ambassaden inlett en dialog med KEMI och SMHI. 

1.3 Synergier med andra svenska strategier  

 

Verksamheten genomförs inom ramen för en regional strategi där flertalet av de regionala insatserna 

som täcker Östeuropa inbegriper verksamhet i Georgien. Detta omfattar bland annat Europarådets 

handlingsplan för Georgien och investeringar i lokal miljöinfrastruktur genom de europeiska 

utvecklingsbankerna (EIB och EBRD) Dessa bereds och följs upp i dialog med ambassaden i Tbilisi. 

Arbetet med strategin har även synergier med verksamhet inom ramen för andra tematiskt inriktade 

strategier, så som ”Strategi för stöd genom svenska organisationer i det civila samhället 2016-2022”. 

Ambassaden bidrar med stöd för att utöka RFSU:s verksamhet i Georgien genom en s.k. intern-

delegering till Sida/CIVSAM. Detta för att med låga transaktionskostnader stödja lokala 

organisationer som arbetar med att stärka SRHR och HBTQ-rättigheter. 

Slutsatser från operationalisering 

1.4 Förändringsteorier 

Ambassaden har under operationaliseringen av den nya strategin identifierat prioriteringar under 
respektive stödområde och mål. Nedan följer en sammanfattning av slutsatserna.  

Stödområde 1 Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet 

Utvecklingen vad gäller mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet gick 
i positiv riktning under många år. Viktiga framsteg har uppnåtts, särskilt vad gäller 
lagstiftningsreformer men implementering och tillämpning har inom flera områden släpat efter vilket 
bidragit till lägre genomslag i synnerhet för vissa gruppers livssituation i det georgiska samhället. Under 
senare år har utvecklingen börjat gå i en mer negativ riktning. Styrning och koordinering vad gäller 
förändringsarbetet har blivit allt otydligare och det har förekommit betydande bakslag på viktiga 
områden som rör demokratisk samhällsstyrning, respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatens 
principer de senaste två åren. Regeringspartiets inställning till internationella åtaganden och tillika EU-
närmandet är otydligt och de företräder en alltmer repressiv politik. De negativa skeendena går allt 
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snabbare och förändringsteorin och dess grundtaganden kommer därmed att behöva ses över 
löpnade.  
 
Stöd kommer fortsatt ges till att stödja utveckling av lagstiftning och policyramverk för Georgiens 
uppfyllande av EU:s reformkrav relaterat till mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens 
principer. Det innefattar kapacitetsutveckling av nationella institutioner, på central och lokal nivå samt 
till civilsamhället.  
 
Genom stöd till ökad decentralisering och utveckling av lokala myndigheters befogenheter och 
kapacitet att omsätta demokratiska principer, jämställdhet och MR-lagstiftning lokalt, kommer de 
framsteg som skett på lagstiftningsområdet nationellt att få större genomslag i praktiken.  
 
Fortsatt stöd till civilsamhällesaktörer som mobiliserar, representerar och verkar för att förbättra 
förutsättningarna för de grupper som exkluderas och diskrimineras bidrar till att dessa grupper ges 
ökat inflytande i politik och samhällsdebatt. Det i sin tur bidrar till normativ förändring och ökade 
incitament för staten att utveckla samhällstjänster som bättre svarar mot dessa behov och rättigheter.  
 
Vidare kommer ambassaden fortsätt att stödja verksamhet som på olika sätt värnar och tryggar det 
demokratiska utrymmet, inklusive fria och rättvisa val samt bidrar till ökad yttrandefrihet. Det bidrar 
till att motverka polarisering vilket stärker motståndskraft mot desinformation, propaganda och 
mobilisering av icke-demokratiska krafter och rörelser.  
 
Prioriteringar: 

- Ökat stöd till stärkt kapacitet för efterlevnad av mänskliga rättigheter med särskilt fokus på 
lokal nivå och på grupper som systematiskt exkluderas och diskrimineras i kontexten. Detta 
med särskilt fokus på kvinnor och unga, etniska och religiösa minoriteter, personer med 
funktionsnedsättning, HBTQ-personer. 

- Ökat stöd till decentraliseringsreform och stärkt lokalt självstyre. 
- Ökat stöd för att förbättra förutsättningar för ansvarsutkrävande d.v.s. individens och det 

civila samhällets möjlighet att utkräva ansvar, utöva påverkansarbete, ett demokratiskt 
deltagande samt främjande av ett oberoende pluralistiskt civilsamhälle. 

- Fortsatt stöd genom holistiska, breda systemansatser för att åtgärda kvarstående brister 
inom lagstiftning, institutionell kapacitet och i implementering vad gäller WPP, WEE, GBV, 
SRHR och med särskilt fokus på de sociala grupperna som drabbas hårdast. 

- Ökat stöd till civilsamhällesorganisationer som verkar för feminism och jämställdhet, med 
fokus på mer eftersatta områden och sociala grupper som drabbas i större utsträckning av 
exkludering och diskriminering. 

Stödområde 2) Fredliga och inkluderande samhällen 

Den georgiska kontexten och förutsättningarna för ett fredligt och inkluderande samhälle är starkt 
präglat av de utdragna konflikterna vad gäller utbrytarregionerna Abchazien och Sydossetien och av 
instabiliteten i regionen i stort där i synnerhet Rysslands agerande fortsätter att skapa osäkerhet och 
instabilitet samt eskalera redan existerande konfliktdimensioner i den georgiska kontexten.  

Genom att bilateralt stödja insatser som stärker Georgiens kapacitet att hantera och lösa interna 
konfliktdimensioner (dvs politiska, kulturella, ekonomiska, etniska, religiösa, sociala, genusrelaterade 
samt vad gäller konflikter mellan stat och medborgare) och genom att ge stöd till insatser som bidrar 
till att minska spänningar mellan olika grupper i kontexten, förväntas ambassaden bidra till ett mer 
inkluderande och fredligt samhälle med starkare motståndskraft mot destabiliserande externa 
faktorer. En stärkt kapacitet att hålla ihop det egna samhället enligt demokratiska principer och med 
ett stärkt fokus på mänsklig säkerhet, skapar vidare bättre utsikter för hållbar och långsiktig 
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konflikttransformation, inkluderande fredsprocesser samt mer framgångsrikt konflikt-och 
våldsförebyggande arbete.  

Prioriteringar: 

- Ökat stöd för att stärka kapacitet på olika nivåer i samhället att adressera, hantera och 
förebygga samhälleliga konflikter (territoriella, mellan och inom etniska och/eller religiösa 
grupper, mellan stat och medborgare etcetera) genom stöd till stärkt dialogkultur och 
utveckling av konfliktförebyggande mekanismer på olika nivåer. 

- Fortsatt inriktning på att utrota fattigdom och att främja mänskliga rättigheter med fokus på 
de som lever under särskilt svåra förhållanden och i extrem fattigdom i områden som av olika 
anledningar eftersätts politiskt, inklusive i utbrytarregionerna.  

- Ökat stöd för att främja motståndskraft mot propaganda- och informationskrig, inklusive 
stärkt mediekompetens, kritiskt tänkande och förbättrad tillgång till information. 

- Stöd till insatser som bidrar till ökad inkludering och bredare konsultationer i de processer 
där strategier och planer som berör Georgiens hantering av konfliktsituationen tas fram och i 
de dialoger som berör konfliktlösning, i synnerhet av de grupper som drabbas allra mest i sin 
vardag av den pågående konflikten.  

Stödområde 3) Miljö – och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart utnyttjande av 
naturresurser 

Georgien övergår succesivt från ett i hög grad avreglerat och föråldrat miljöstyrningssystem till ett 
som tillämpar EU:s standarder och internationella åtaganden. Kapaciteten inom statliga institutioner 
och lokala myndigheter för att genomföra omställningen på ett systematiskt sätt är låg. 
Allmänhetens kunskap och engagemang för frågor som rör miljö- och klimatmässigt hållbar 
utveckling och hållbart nyttjande av naturresurser växer gradvis men är fortsatt inte tillräckligt starkt 
för att skapa opinion som påverkar politiska prioriteringar. 

Genom att stödja insatser som bidrar till ökad medvetenhet och kunskap om ett hållbart nyttjande av 
naturresurser, minskad klimatpåverkan och bättre anpassning, så bidrar det till stärkta 
förutsättningar för att offentliga institutioner, akademin och den privata sektorn i samverkan med 
det civila samhället stärker den samlade strategiska och operativa förmågan att utveckla och 
genomföra lösningar. Externa incitament kopplade till EU-närmandet, tillgång till grön finansiering 
samt den globala marknadens ökande krav på ett hållbart och cirkulärt företagande stärker den 
finansiella förmågan.   

Medvetenhet, kunskap och förmåga förstärks av en ökad miljöaktivism och engagemang från det 
civila samhället, inte minst det unga Georgien. Det bidrar i sin tur till att miljöskydd och den gröna 
omställningen ges ett större utrymme i den politiska debatten, viket möjliggör ökade resurser och 
utveckling av en effektivare miljö- och klimatförvaltning.     

Prioriteringar: 

- Fortsatt stöd för att förbättra institutionell styrning, koordinering och kapacitet inom och 
mellan den centrala och lokala förvaltningen för bättre implementering av nationella, 
regionala och globala åtaganden och överenskommelser. 

- Ökat stöd för förankring och konsultation mellan myndigheter och det civila samhället i 
utformning och genomförande av nationella strategier och handlingsplaner. 

- Förstärkt fokus på unga människors kapacitet att utkräva miljö- och klimatansvar genom 

utökat stöd till nationella och lokala civilsamhällesorganisationer som främjar utveckling av 

kunskap, engagemang, opinionsbildning och organisering. 
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- Fortsatt stöd till insatser som syftar till att integrera cirkulär ekonomi i regeringens politik för 

att öka incitament för en mer inkluderande och hållbar ekonomisk utveckling samt till att ny 

teknik introduceras, återvinning sker i ökad omfattning och gröna investeringar/grön 

finansiering främjas.  

- Fortsatt stöd till insatser som syftar till att bidra till minskad sårbarhet för människor som 
lever i fattigdom och ökad motståndskraft mot klimatförändringar och naturkatastrofer och 
som stärker den georgiska krisberedskapen. 

Strategiområde 4 – Inkluderade ekonomisk utveckling 

Georgiens ekonomi är fortsatt beroende av en begränsad råvaruexport, remitteringar och turism. En 
bristande ekonomisk diversifiering och internationell konkurrenskraft gör landet sårbart, inte minst i 
samband med internationell lågkonjunktur. Vidare utgör den fastlåsta politiska krisen, de regionala 
konflikterna och Rysslands anfallskrig mot Ukraina, låga innovationsnivåer och strukturella flaskhalsar 
hinder för en ekonomisk hållbar och inkluderande ekonomisk utveckling.  

En hållbar ekonomisk tillväxt som inkluderar alla, förutsätter en förändring av de socio-ekonomiska 
hinder som låser fast en stor del av befolkningen i den informella ekonomin med otrygga och osäkra 
jobb, arbetslöshet, fattigdom och få möjligheter till social mobilitet. Externa incitament kopplade till 
EU-närmandet i kombination med en ökad inhemsk evidensbaserad och inkluderande debatt 
genererar politiska, sociala och ekonomiska ramar, regelverk och stimulansåtgärder vilket stärker 
samhällets reformförmåga. Detta med tydliga kopplingar till innovation, diversitet och gröna 
lösningar som främjar en utveckling av den lokala ekonomin och den georgiska konkurrenskraften i 
internationella värdekedjor. 

Prioriteringar: 

- Fortsatt stöd till insatser som syftar till att förbättra de institutionella förutsättningarna för 
produktiv sysselsättning och tillämpning av anständiga arbetsvillkor 

- Ökat stöd till insatser för att förbättra möjligheter till sysselsättning och försörjning för 
exkluderade eller diskriminerade grupper  

- Fortsatt stöd för att stärkta förutsättningar för en fri, rättvis och hållbar handel, genom 
insatser som syftar till att Georgien uppfyller EU:s regelkrav (till exempel för 
livsmedelssäkerhet) samt utvecklar kompetens och kapacitet inom företagande som gynnar 
ökad handel, entreprenörskap, konkurrenskraft och ekonomiskt samarbete 

- Stöd till insatser som bidrar till tillgång till finansiering för en mer diversifierad, hållbar och 
inkluderande utveckling av marknaden, samt företagande och förbättrade möjligheter till 
kunskapsutbyte, partnerskap och förbindelser som gynnar lokala och internationella 
handelsmöjligheter. 

1.5 Genomförande 
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Portföljens sammansättning, insatser, samarbetspartners och förändringsaktörer 

Inför 2023 har ambassaden ett ingångsvärde med 16 avtalade insatser som uppgår till ett totalt värde  
av 117 MSEK. Det är betydligt mer än vi har haft när vi lagt strategiplanen under förevarande år. Inför 
2024 har vi i dagsläget nio insatser som fortlöper till ett totalt värde av 44 MSEK .  

Portföljen har en god balans och fördelning vad gäller förändringsaktörer och instrument. De 
delegerade medlen 2022 genomfördes huvudsakligen av fyra kategorier av genomförare: multilateralt 
(28%) NGO/CSO (36%), offentliga institutioner (28%) samt forskningsinstitut/tankesmedjor (6%).  
Relaterat till offentliga institutioner prioriterar ambassaden 2023 att skala upp 
myndighetssamarbeten. Samarbete som inbegriper svenska företag kommer att utforskas. Det 
bilaterala samarbetet omfattar två pågående garantier, varav en (TBC) utvärderades 2022 och uppvisar 
goda resultat. Under 2023 planerar ambassaden att vidareutveckla en pågående garanti samt utforska 
möjligheter till en garanti som stimulerar utvecklingen av grönt företagande/cirkulär ekonomi. 
Därutöver prioriteras en riktning som omfattar former vilka möjliggör samverkan mellan en bredare 
krets av aktörer inom tematiskt prioriterade områden. Det kan handla om stöd till georgiska NGO-
konsortier som ansöker om ett gemensamt program och program med systemförändrande ansatser 
som samfinansieras av flera givare, till exempel inom ramen för Team Europe Initiative .  Delegerade 
medel till ambassaden i Tbilisi har mellan åren 2018–2022 ökat med 43,8 %.  

 

4.3 Uppföljning 

Uppföljningen av strategin sker på olika nivåer. På insatsnivån är det viktigt att bedöma vilken 
skillnad som har skett genom insatserna och vad som har ändrats och för vem. Denna uppföljning 
görs kontinuerligt genom fältbesök (gärna gemensamma besök), partnermöten och rapportering från 
partner samt externa utvärderingar och stöd från Sidas hjälpdeskar. Uppföljning på strateginivå sker i 
samband med strategirapporteringen, uppdatering av strategiplanen och Sidas höstuppföljning. 
Uppföljningen på strateginivå görs genom portföljanalys, kontextanalys och eventuellt med hjälp av 
kartläggning utifrån systemtänk. För att säkerställa lärande kommer ambassaden att fortsätta med 
lärotillfällen under sektionsmöten (en gång i veckan) för att dela lärdomar bland kollegor.  Lärandet 
kommer också att säkerställas genom gemensamma fältbesök och genom gemensamma 
utvärderingar och kvalitetssäkring på insatsnivå.  
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 Resultatredovisning och implikationer 

1.6 Resultatredovisning för den nya strategin 

5.1.1. Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 

 
Mål 1.1 Stärkt demokratisk samhällsstyrning och respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatens 
principer 

 

 
Utvecklingstrenden i kontexten bedöms ha gått bakåt i förhållande till strategimålet. Trots att 
Georgien har fortsatt att genomföra lagstiftningsreformer på en del viktiga områden under 2022 har 
det förekommit betydande bakslag på viktiga områden som rör demokratisk samhällsstyrning och 
respekt för mänskliga rättigheter och rättsstatsprincipen i synnerhet under de senaste tre åren, vilket 
sammantaget tyder på en negativ utvecklingstrend. 6  

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av 14 insatser7 bedöms relevant. Den består dels av insatser 
som är inriktade på att fortsätta stödja utveckling av lagar och policyramverk för att stärka 
demokratiska principer och mänskliga rättigheter, dels kapacitetsutveckling av nationella 
institutioner och strukturer för bättre implementering och tillämpning, samt av insatser som syftar 
till att stärka civilsamhället, tankesmedjor och MR-organisationer och andra 
civilsamhällesorganisationer (CSO:er) som agerar ”watchdogs” eller mobiliserar och representerar 
grupper som systematiskt diskrimineras och exkluderas i samhället. Flera av dem tillhandahåller även 
nödvändiga samhällstjänster.  

Under 2022 har stödet till civilsamhällesorganisationer som granskar stat och regering och som 
företräder olika MR-frågor och sociala grupper varit aktiva i att belysa och synliggöra den gradvisa 
negativa politiska utvecklingen i landet och dess effekter på olika grupper i befolkningen. De har även 
varit i aktiva i att belysa hur antidemokratiska krafter använder MR-frågor så som HBTQI personers 
rättigheter, minoritets och jämställdhetsfrågor för att så split och öka polarisering, vilket bidragit till 
att frågorna uppmärksammats, debatterats och diskuterats i offentligheten och till att folkligt stöd 
och engagemang för fortsatt demokratisk utveckling, samt för EU-närmande, mobiliserats. Stödet till 
civilsamhälles aktörer har även bidragit att särskilt utsatta grupper i samhället får ökad tillgång till 
nödvändiga samhällstjänster och till bättre tillgång på information. Inom andra insatser har stödet 
bidragit till att stärka statliga institutioner så som t.ex.  stödet till ”Governance Reform Fund (GRF)” 
som bidrog till kapacitetsutveckling av 27 statliga institutioner. 

Mål 1.2 Stärkta förutsättningar för ansvarsutkrävande, ökad transparens och minskad korruption 

 

Utvecklingen mot strategimålet saknar en entydig riktning. Jämfört med andra länder i regionen har 
Georgien genomfört antikorruptionsinsatser vilket bidragit till betydande framsteg när det gäller att 
minska vissa former av utbredd korruption, så som mutor inom offentliga sektorn. 8 Utmaningen i 

 
6 I reporters without borders World Press Freedom Index 2022 sjönk Georgien decline från plats 60 till plats 89 (of 180) och i Freedom 
House Global Index “Freedom of the world Georgia” Georgia förlorade Georgien två poäng (60 to 58 points of a maximum score of 100).   
7 GCNG Insats-ID: 11890, GRETA Insats-ID: 12700, IDFI Insats-ID: 13382, ESV Insats-ID: 13385, KRDF Insats-ID: 14120, GFA Insats-ID: 14162, 
UNICEF Insats-ID: 14598, UNDP GRF Insats-ID: 15177, TI Georgia Insats-ID: 15178, GFSIS Insats-ID: 15193, STA Insats-ID: 16088, UPG Insats-
ID: 16115, SALAR Insats-ID: 16191, RFSU Insats-ID: 54030561. 
8 Rule of Law Index av World Justice Project (WJP) 2021. 

 Utvecklingstrend  

 Utvecklingstrend  



                        STRATEGIRAPPORT ÅR 1 

 

 

14 

 

Georgien har varit och förblir maktkoncentration, oligarkiskt inflytande och rättsväsendets brist på 
oberoende. 9 Vidare har förutsättningarna för yttrande- och pressfrihet försämrats gradvis de senaste 
åren. Försämringarna inbegriper ökat våld mot journalister som inte följs upp och lagförs, 
rättsprocesser mot både journalister och mediaorganisationer och nya lagar har gjort det lättare för 
staten att övervaka medborgarna på nätet.10 

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens består av sex insatser11 som bidrar till målet. Portföljen inbegriper en blandning av stöd 
riktat dels till granskande civilsamhällesorganisationer och tankesmedjor som bevakar och granskar 
regeringen och bidrar till bättre tillgång till information, juridiskt stöd och kapacitetsutveckling av 
statliga myndigheter för att stärka transparens, ansvarsskyldighet och stärkt antikorruptionsarbete. 
Portföljen kommer att utvecklas med ökat stöd för decentralisering och för att främja yttrandefrihet.  

Som exempel på resultat bidrog stödet till Institute for Development of Freedom of Information 
(IDFI) bidrog under 2022 med stöd till medier och undersökande journalister för att parera det 
hårdnande medieklimatet. Det juridiska och konsultativa stödet omfattade samråd, uttalanden samt 
stöd att processa klagomål genom juridiska ombud.12 Kärnstödet till Transparency International 
bidrog till att förbättra tillgången till rättslig prövning. De tillhandahöll konsultationer till 4800 
medborgare i hela Georgien genom antikorruptions- och juridiska rådgivningscenter (ALAC). 13 

Mål 1.3 Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle 

 

Utvecklingstrenden bedöms fortsatt gå i positiv riktning, även om de bakslag som skett under de 
senaste åren vad gäller demokrati och mänskliga rättigheter och i synnerhet vad gäller frågor 
kopplade till HBTQI-frågor, påverkat utvecklingen mot målet negativt. Georgien har gjort betydande 
framsteg när det gäller jämställdhet under de senaste tre årtiondena, i synnerhet vad gäller 
lagstiftning och att utveckla den nationella institutionella kapaciteten att främja jämställdhet och 
bekämpa diskriminering. Samtidigt återstår fortfarande stora strukturella utmaningar.14  

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av 12 insatser15 som bidrar till målet, bedöms vara relevant. 
Portföljen är väl balanserad mellan holistiska program med tydlig systemansats som genomförs i 
samarbete med FN, nationella statliga intuitioner (lagstiftande, beslutsfattande och juridiska på 
central och lokal nivå) ombudsmannakontoret och georgiska civilsamhällesorganisationer och 
insatser som syftar till att stärka det civila samhället. Två insatser har jämställdhet som huvudmål 16, 

 
9 Georgien tog vidare första plats i världsrankningen av 120 länder, i statsbudgettransparens (87 poäng av 100) enligt 2021 Open Budget 
Survey och Georgien rankas högst i Östeuropa och Centralasien när det gäller frånvaro av korruption, öppen regering och insynvilket är 
mycket positivt 
10 FCG (2020). Democracy and human rights analysis of Eastern Partnership countries – Part I.   
11 IDFI Insats-ID: 13382, ESV Insats-ID: 13385, TI Georgia Insats-ID: 15178, GFSIS Insats-ID: 15193, STA Insats-ID: 16088; RFSU Insats-ID: 
54030561. 
12 Narrative Report of the Implementation of IDFI’s Strategy 2019-2022 in 2021, page 47 archive reg. UM2019/45409/TBIL-22 
13 Transparency International Final Report: Reducing corruption through Transparent and accountable institutions, 2022, page 2, archive 
UM2018/01437/TBIL-33 
14 Committee on the Elimination of Discrimination against Women (CEDAW) List of issues and questions in relation to the sixth periodic 
report of Georgia Distr:16 July 2021 
15 GCNG Insats-ID: 11890, GRETA Insats-ID: 12700, KRDF Insats-ID: 14120, GFA Insats-ID: 14162, UNICEF Insats-ID: 14598, ENPARD Insats-ID: 
14858, UNDP GRF Insats-ID: 15177, WFG Insats-ID: 15268, UNJP Insats-ID: 15277, Mercy Corps Insats-ID: 15658, UPG Insats-ID: 16115, 
RFSU Insats-ID: 54030561. 
16 UN joint program for Gender Equality in Georgia implementeras av UN women, UNDP och UNFPA och täcker kvinnors politiska 
deltagande (WPP), kvinnors ekonomiska egenmakt (WEE), eliminering av våld mot kvinnor och flickor (EVAWG), skadliga metoder och 
sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR) samt sexuell läggning, könsidentitet, könsuttryck och könsegenskaper (SOGIESC). 

 

 Utvecklingstrend  
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en insats har Sexuella och Reproduktiva Hälsa och Rättigheter (SRHR) som huvudmål och merparten 
av övriga insatser i portföljen har ett helt eller delvis integrerat jämställdhetsperspektiv.  

Svenskt stöd har haft och fortsätter att ha en betydande roll för Georgiens utveckling på 
jämställdhetsområdet. Stödet till det FN-gemensamma programmet för jämställdhet (UNJP4GE) som 
genomförs i samarbete med jämställdhetsrådet i parlamentet, regeringens rådgivande organ för 
mänskliga rättigheter, MR-ombudsammakontoret och georgiska civilsamhället och i nära samarbete 
med Europarådet, har under 2022 fortsatt att bidra till förbättring av lagstiftning, stärkande av den 
institutionella mekanismen för beslutsfattande vad gäller jämställdhet och kvinnors egenmakt på 
både nationell och lokal nivå (inklusive att utveckla, anta och genomföra nationella och lokala 
handlingsplaner) samt öka den nationella kapaciteten att främja jämställdhet och öka respekten för 
mänskliga rättigheter.  

Vidare inleddes under 2022 ett stöd till Women’s Fund Georgia som har bidragit till att 10 
civilsamhällesorganisationer, av vilka merparten är verksamma i mer eftersatta områden utanför 
storstäderna i Georgien och/eller med hög andel etniska minoriteter, migranter, internflyktingar och 
flyktingar har kunnat bedriva verksamhet i syfte att stärka kvinnors och HBTQI-personer organisering 
samt öka medveten och kunskap om rättigheter och frågor som berör jämställdhet. 17 

5.1.2 Stödområde 2: Fredliga och inkluderande samhällen 
 

Mål 2.1 Stärkta förutsättningar för inkluderande försoningsprocesser samt konflikt- och 
våldsförebyggande arbete 

 

Den ökade instabiliteten och oförutsägbarheten i grannområdena och i synnerhet Rysslands invasion 
och pågående krig mot Ukraina, har bidragit till ökad osäkerhet vad gäller utvecklingen av de 
utdragna konflikterna i Georgien och utbrytarregionerna Abchazien och Sydossetien, samt till att 
eskalera redan existerande konfliktdimensioner i den georgiska kontexten. 

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljen är under utveckling. I dagsläget bidrar 5 insatser18 till målet. Ambassaden har prioriterat 
insatser som på olika sätt bidrar till att minska spänningar eller drivkrafter för konflikt och 
polarisering i kontexten som i sin tur banar väg för icke-demokratiska rörelser och radikalisering. 
Insatserna bidrar på lika sätt till social, politisk och ekonomisk inkludering av särskilt utsatta grupper 
som lever i fattigdom. De bidrar även till att bryta isolering och förbättra människorättssituationen i 
Abchazien. Insatserna bidrar även till ökad tillgång till kunskap och information och till att avslöja 
desinformations- och propagandakampanjer.  

Som exempel har kärnstödet till Georgian Foundation for Strategic and International Studies 
(GFSIS) bland annat bidragit till att minoritetssamhällen i Georgien, som ofta berövas möjligheten att 
uttrycka sin åsikt eller oro över utvecklingen i Georgien och i sina samhällen, kompetensstärkts och 
givits möjlighet att både ta del av GFSIS tematiska diskussioner och seminarier samt delta i 
rundabordssamtal och möten med beslutsfattare och företrädare för berörda myndigheter, för att 
underlätta dialog lokalt. GFSIS som är en georgisk tankesmedja, drev vidare mellan 2015-2022 10 
olika kapacitetsutvecklingsprogram som bidragit till att runt 1000 georgiska tjänstemän stärkt sin 
kompetens vad gäller t.ex. utrikespolitik, global ekonomi och politik, euroatlantisk integration och 

 
”Women’s Fund Georgia” som syftar till att stärka den georgiska feministiska rörelsen, uppmuntra intersektionella tillvägagångssätt och 
visioner och ge röst och stöd till marginaliserade och diskriminerade kvinnor och icke-binära i det georgiska samhället genom stöd till lokala 
civilsamhällesorganisationer. 
17 Contributon nr:  
18 KRDF Insats-ID: 14120, UNICEF Insats-ID: 14598, UNJP Insats-ID: 15277, UPG Insats-ID: 16115, RFSU Insats-ID: 54030561. 
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DCFTA. Stödet till UNICEF’s projekt som genomförs i utbrytarregionen i Abchazien i syfte att öka 
samhällsskydd och socialtjänst för särskilt utsatta barn har bidragit till att 270 utsatta barn (44% 
flickor) från 108 familjer fått hjälp och stöd.  

5.1.3 Stödområde 3: Miljö- och klimatmässigt hållbar utveckling och hållbart nyttjande 
av naturresurser 
 

Mål 3.1 Stärkta förutsättningar för minskad miljöpåverkan, hållbar förvaltning och hållbart 
nyttjande av naturresurser samt skydd, bevarande och restaurering av biologisk mångfald och dess 
ekosystem 

 

Utvecklingen mot strategimålet saknar en entydig riktning. Georgien övergår från ett i hög grad 
avreglerat och föråldrat miljöstyrningssystem till ett som är anpassat till EU:s standarder och 
internationella åtaganden, samtidigt är kapaciteten inom statliga institutioner och lokala 
myndigheter för att genomföra omställningen på ett systematiskt sätt låg. Genomförandet av 
strategier och handlingsplaner släpar efter på många viktiga områden. Trots att miljömedvetenheten 
tilltar så är miljöskyddet- och klimatförändringarna fortfarande lågt på de politiska partiernas 
dagordning. Samtidigt har många viktiga miljörättsakter antagits under de senaste åren.19 

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av 12 insatser20 bedöms relevant. Portföljen inbegriper dels 
insatser som syftar till att stärka de statliga institutionernas kapacitet, dels partnerskap med det civila 
samhället för att förbättra opinionsbildning, medvetandehöjande och granskning och utvärdering av 
regeringens reformarbete på området. Under kommande år ämnar ambassaden öka stödet till 
verksamhet som syftar till att öka det civila samhällsengagemanget med fokus på unga. 

Under 2022 inleddes ett nytt samarbete med direktstöd till miljödepartementets program "Save the 
Nature Georgia" som implementeras av departementet och tre nationella myndigheter. Programmet 
syftar till att utveckla den kapacitet och de förvaltningssystem som krävs för att genomföra 
nationella reformer för biologisk mångfald och luftkvalitet. Under 2022 utarbetades och reviderades 
vidare ett antal lagar för att stärka skydd av biologisk mångfald21. Guria National Park, som utgör en 
del av Kaukasus ekoregion. Stöden bidrog även till en baseline för utvecklingen av cirkulär ekonomi i 
Georgien. 22 Insatserna bidrog också till att illegala sopstationer reducerades, genom 
uppstädningskampanjer som genomfördes inom ramen för stödet till ”Municipal Waste Management 
in Georgia”. 23 

Mål 3.2 Minskad klimatpåverkan, inklusive ökad tillgång till förnybar energi och en högre 
energieffektivitet 

 
19 I mars 2021 antog parlamentet lagen om miljöansvar och ett lagstiftningspaket som syftar till att minska luftföroreningar och utsläpp från 
industrianläggningar i landet. I december 2021 antogs tekniska föreskrifter för att fastställa kriterier för övervakning av luftkvalitet i linje 
med den nyligen antagna lagen (2021) om skydd av luftkvaliteten. Framsteg gjordes också vad gäller aspekter av den cirkulära ekonomin. 
Under 2021 antogs det nationella plastförebyggande programmet för 2022–2026 och förordningar om utökat producentansvar (EPR) som 
en förutsättning för att inleda systematisk återvinning trädde i kraft: s. 14 pdf (europa.eu) Rapport om genomförandet av associeringen, 
Europeiska unionens råd, 12 augusti 2022 
20 GCNG  Insats-ID: 11890, GRETA Insats-ID: 12700, KGT Insats-ID: 13312, UNDP IRCCR Insats-ID: 13359, SSM Insats-ID: 13420, GFA Insats-
ID: 14162, Guria National Park Insats-ID: 14556, ENPARD Insats-ID: 14858, Save the Nature Georgia Insats-ID: 15169, UNDP GRF Insats-ID: 
15177, Mercy Corps Insats-ID: 15658, SEI Insats-ID: 16036. 
21 “Save the Nature Georgia”. 2nd Semi-annual Report. 31st January 2023 page 8. (UM2021/27080/TBIL/98) 
22 Circularity Mapping Report for Georgia 2022 page 17 (UM2019/26581/TBIL/102) 
23 Municipal Waste Management in Georgia- Report 2020 Item 6.3 page 48(UM2019/26581/TBIL/100) 
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Utvecklingen mot strategimålet saknar en entydig riktning. Georgien har en god potential att utvidga 
produktion av förnyelsebar energi. Regeringens fokus ligger på utbyggnad av vattenkraft och en 
expansion av kraftnätet, även för att möjliggöra export till EU men energieffektivitet är i Georgien, 
liksom i de flesta forna Sovjetstater en stor utmaning. EU-anpassad lagstiftning för nybyggnation är 
antagen men genomslag i genomförandet samt tillsyn kommer att kräva resurser och politisk vilja. 

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av tre insatser24 bedöms vara relevant även om ambassaden 
saknar bilateralt stöd som bidrar till strategimålet, då ambassaden bedömt att det är mer effektivt 
att bidra genom större regionala insatser, framförallt genom utvecklingsbankerna. Se därför 
resultatrapportering för den regionala insatsportföljen.  

Mål 3.3 Förbättrad anpassningsförmåga och stärkt motståndskraft mot klimatförändringar och 
miljö- och naturkatastrofer 

 

Utvecklingen mot strategimålet saknar en entydig riktning. Vissa framsteg gjordes inom miljö- och 
klimatpolitiken genom att bland annat anta en lag om miljöansvar och ett lagstiftningspaket för att 
minska luftföroreningar och utsläpp. Georgien uppdaterade sitt nationellt fastställda bidrag till 
Parisavtalet och antog klimatförändringsstrategin 2030 och handlingsplanen 2021–2023. EU och 
Georgien samarbetade för att stärka civilskyddsmyndigheternas institutionella kapacitet för att främja 
samarbete med det civila samhället och öka samordningen med EU:s civilskyddsmekanism.  

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av 7 insatser25 som bidrar till målet, bedöms vara relevant. 
Framstegen har ökat genom UNDP:s stöd för att stärka lokal motståndskraft mot klimatinducerade 
risker. Ett system för tidig varning och prioriterade riskåtgärder (relaterade till jordskred, 
översvämning, laviner osv.) i landets mest utsatta områden har utvecklats.  

Det svenska stödet kompletterar bidragen från den georgiska regeringen, den gröna klimatfonden 
och Schweiz inom ett stort nationellt program (Multi Hazard Early Warning System, MHEWS) som 
kartlägger klimatförändringarnas påverkan och tillhörande faror inom de sex viktigaste 
avrinningsområdena i landet. Dessutom har begränsning av och anpassning till klimatförändringar 
integrerats i tre program inom portföljen för ekonomisk inkludering26:  

5.1.4 Stödområde 4: Inkluderande ekonomisk utveckling 
 

Mål 4.1 Förbättrade förutsättningar för produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor 

 

Utvecklingen mot strategimålet saknar en entydig riktning. Georgiens ekonomi är fortsatt beroende 
av en begränsad råvaruexport, remitteringar och turism. En bristande ekonomisk diversifiering och 

 
24 GCNG Insats-ID: 11890, GRETA Insats-ID: 12700, GFA Insats-ID: 14162. 
25 GRETA Insats-ID: 12700, KGT Insats-ID: 13312, UNDP IRCCR Insats-ID: 13359, Save the Nature Insats-ID: 15169, UNDP GRF Insats-ID: 
15177, Mercy Corps Insats-ID: 15658, ISET-PI Insats-ID: 16028. 
26 Kärnstöd till Georgian Farmers Association (GFA), ENPARD IV om livsmedelssäkerhet och den pågående förberedelsen av stöd till Alliance 
Kaukasus-programmet genom Mercy Corps som riktar sig till försörjningsmöjligheter för minoritetsgrupper som är beroende av boskap och 
jordbruk. 
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internationell konkurrenskraft gör landet sårbart, inte minst i samband med internationell 
lågkonjunktur. En hög andel av sysselsättningen i Georgien är informella jobb (97% inom jordbruket 
och 72% inom byggnadsindustrin, enligt WB). Företag verksamma i Georgien framför ofta svårigheter 
att hitta kvalificerad arbetskraft och det är höga trösklar för tillgång till investeringskapital, vilket är 
nödvändigt för att utveckla företag. Även om omfattande arbetsrättsliga reformer genomförts så 
kvarstår omfattande utmaningar i såväl lagstiftning som tillämpning.27  

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av 6 insatser28 bedöms relevant. Insatserna i portföljen 
kompletterar varandra när det gäller fokus på att öka tillgång till finansiering, opinionsbildning, 
företagens hållbarhet och det har möjliggjort en mer systemisk hantering av utmaningarna inom 
sektorn för produktiv sysselsättning och anständiga arbetsvillkor.  

Under 2022 genomfördes en halvtidsöversyn av garantiportföljen med TBC-banken. Resultaten tyder 
på att eftersom de georgiska banktillsynsmyndigheterna accepterar Sida-garantin som en giltig 
säkerhetsgaranti, har garantin gjort det möjligt för TBC att verka inom centralbankens riktlinjer för 
lån utan säkerhet samtidigt som den utvidgar sin utlåning till sådana låntagare (kvinnoledda och 
mindre företag baserade utanför de större städerna) som annars skulle ha avvisats. Översynen visade 
mycket positiva tidiga affärsresultat för de flesta låntagare. Tre fjärdedelar av dem rapporterade 
ökningar av försäljning, vinst och sysselsättning till följd av de investeringar de finansierade med sina 
lån.29Stödet till “Leadership for Sustainable Development in Georgia, Global Compact Network 
Georgia (UN GCNG),” omfattar 149 lokala företag och organisationer för att främja hållbarhet, 
produktiv sysselsättning och anständigt arbete. I samarbete med Georgiska regeringen utarbetades 
även en Business and Human Rights Guide för statligt ägda företag under 2022. 30 Genom stöd till 
projektet “Green Economy: Sustainable Mountain Tourism and Organic Agriculture (GRETA)” 31 
skapades 240 nya anställningstillfällen i avlägsna bergsområden i Georgien varav hälften utgjordes av 
kvinnor.  

Mål 4.2 Förbättrade försörjningsmöjligheter för exkluderade eller diskriminerade grupper 

 

Utvecklingen mot strategimålet saknar en entydig riktning. Som nämnts inledningsvis så finns det stora 
ojämlikheter mellan olika sociala grupper i Georgien och de ekonomiska framsteg som görs i landet 
når inte de samhällsgrupper som redan befinner sig i en mer sårbar situation och som lever i svår 
fattigdom. Etniska minoriteter, personer på landsbygden, äldre personer, ungdomar och barn, hbtqi-
personer, personer med funktionsvariation och internflyktingar är överrepresenterade bland de som 
lever i inkomstfattigdom utifrån tillgång till resurser. Kvinnor i högre grad än män. I alla samhällen som 
har en högre andel människor i fattigdom, så råder det också större utmaningar när det gäller 
tillhandahållandet av tjänster av hög kvalitet.32  

 Portföljens sammansättning    

 

 
27 Commissioner's report on the visit to Georgia (coe.int) 
28 GCNG Insats-ID: 11890, IFC Insats-ID: 12068, GRETA Insats-ID: 12700, GFA Insats-ID: 13557, GFA Insats-ID: 14162, Mercy Corps Insats-ID: 
15658 
29 Mid-term Evaluation of Portfolio Guarantee Georgia between Sida and TBC Bank, available here Mid-term Evaluation of Portfolio 
Guarantee Georgia between Sida and TBC Bank | Sida 
30 Leadership for Sustainable Development in Georgia, Global Compact Network Georgia (UN GCNG), ID 11890  
31 Green Economy: Sustainable Mountain Tourism and Organic Agriculture (GRETA), ID 12700 
32 Georgia Human Capital Report, World Bank, 2022 World Bank Document 
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Portföljens sammansättning, bestående av 8 insatser33 som bidrar till målet, bedöms vara relevant. 
Ambassaden har arbetat för att förbättra försörjningsmöjlighet genom en ansats inriktad på hållbar 
marknadsutveckling (MSD approach). Under föregående år utvecklades portföljen med insatser för 
att stärka arbetsrätt och arbetsförhållanden, förbättrad föräldraförsäkring och förbättrad tillgång till 
socialt skydd med särskilt fokus på de som lever under ekonomiskt sårbara förhållanden och extrem 
fattigdom.  

Alliances Caucasus 234, är ett program inriktat på landsbygdsproducenter i Georgien, med syftet att 
förbättra försörjningsmöjligheterna genom hållbar produktivitet, bättre tillgång till marknader och 
mer rättvis inkludering i lokal naturresursanvändning. Under 2022 ökade 1 153 (47 % kvinnor, 35 % 
etnisk minoritet) av småbrukarna inkomsterna från jordbruksproduktion/naturresursbaserad 
försörjning.35 Inom ramen för det FN-ledda jämställdhetsprogrammet UNJP4GE fas II, resulterade de 
fleråriga påverkansinsatser som genomförts till att det första nationella konceptet för att öka 
kvinnors ekonomiska egenmakt utvecklades. Det bidrog även till att skräddarsydda kommunala 
program för kvinnors ekonomiska utveckling initierades i sex kommuner under 2022.36  

Genom Kakheti Regional Development Foundation, som är en civilsamhällesorganisation som verkar i  
isolerade och fattiga minoritetsområden i regionen Kakheti, inklusive i den sunnimuslimskt 
dominerade Pankisidalen, genomfördes flera insatser för att förbättra möjligheterna för i synnerhet 
kvinnor i dessa områden att förändra sina egna levnadsvillkor och ekonomiska situation.37 

Mål 4.3 Stärkta förutsättningar för en fri, rättvis och hållbar handel 

 

Associeringsavtalet, AA samt frihandelsavtalet, DCFTA med EU fortsätter att utgöra en väsentlig motor 
och morot för utveckling av den georgiska ekonomin. Reformarbetet inom området har generellt 
fortsatt i positiv riktning. Georgien har god ordning i statsfinanserna och ekonomin växte 10 % 2022. 
Tillväxten drivs primärt av högre export- och turismintäkter, privat konsumtion, ett stort inflöde av 
penningöverföringar och inte minst av kapitalinjektioner från de många ryska medborgare som sökt 
sig till Georgien sedan 24 februari. Samtidigt har det ökade inflationstrycket (11%) drivit upp priser på 
framför allt livsmedel, energi- och boende.  

 Portföljens sammansättning    

 
Portföljens sammansättning, bestående av 6 insatser38 som bidrar till målet, bedöms vara relevant. 
Det svenska stödet har bidragit till ökad tillgång till finansiering för mikroföretag samt små och 
medelstora företag genom två garantiinstrument. Det svenska stödet har även bidragit till att 
georgiska företag och produkter nått EU och andra internationella marknader. 39  

Projektet för stöd till livsmedelssäkerhet inom ramen för Enpard IV, som samfinansieras med EU och 
genomförs av FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation (FAO) har bidragit till att främja 
kvalitetssäkring bland matproducenter att efterleva EU:s regelkrav för livsmedelssäkerhet och 
konsumentskydd.40 Stöd genom IFC har bidragit till att georgisk honung i högre utsträckning uppfyller 
EUs regelkrav (andelen förorenad honung sjönk från 54% 2018 till 4% 2021 från), vilket lett till 

 
33 GCNG Insats-ID: 11890, GRETA Insats-ID: 12700, KRDF Insats-ID: 14120, GFA Insats-ID: 14162, UNICEF Insats-ID: 14598, UNJP Insats-ID: 
15277, Mercy Corps Insats-ID: 15658, UPG Insats-ID: 16115. 
34 Alliances Caucasus Insats-ID: 15658 
35 Alliances Caucasus 2, Bi-Annual Report, 2022 
36 UNJP fas II Insats-ID 55110006 
37 KRDF Insats-ID 
38 GCNG Insats-ID: 11890, IFC Insats-ID: 12068, GRETA Insats-ID: 12700, GFA Insats-ID: 14162, ENPARD Insats-ID: 14858, Mercy Corps 
Insats-ID: 15658. 
39 http://geclose2eu.info/index.php?m=2&lng=eng 
40 Support to the food safety and SPS sector under ENPARD IV  GCP/GEO/022/EC Inception Report, p. 32 
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drastisk exportökning 2021 och 2022. År 2022 uppgick den kumulativa exportvolymen till följd av 
projektet till nästan 99 ton (av den totala exporten av georgisk honung som rapporterades 2022 av 
Georgiens nationella statistikkontor). 41  

1.7 Implikationer 

Den politiska situationen i Georgien har gradvis försämrats under de senaste åren. 
Maktkoncentrationen och politiska initiativ från regeringspartiet som försvagar rättsstaten, krymper 
det civila samhällets utrymme samt respekten för grundläggande rättigheter, utgör allt tydligare ett 
hot mot förutsättningarna att bedriva ett effektivt reformstöd i enlighet med strategins målsättning. 
Den nyligen föreslagna lagen ”Transparency of agents of foreign influence” riktad mot det civila 
samhället och media och det demokratiskt sinnade internationella samfundet, utgör kulmen för en 
auktoritär trend som det finns starka skäl att tro kommer att fortgå då vi närmar oss en ny valperiod.   

Mot bakgrund av rådande läge och riktning är det av vikt att iaktta ökad vaksamhet samt beakta ett 
anpassat förhållningssätt gällande samarbete som i någon form riskerar att stärka eller legitimera 
statliga institutioner eller aktörer som bedöms vara instrumentella i genomförandet av en repressiv 
politisk riktning. En politisk riskbedömning kommer därför att genomföras inom samtliga delar av 
portföljen samt inom varje ny insatsberedning. En tät dialog inom givarsamfundet, såväl inom EU-
kretsen som med FN-systemet och likasinnade bilaterala organisationer om gemensamma 
förhållningssätt är av vikt.  

Detta kan komma att påverka ambitionen att utöka det bilaterala myndighetssamarbetet samt även 
det fulla nyttjandet av ambassadens delegerade medel för året.  

Prioriterat är att fördjupa skyddet för och stödet till aktörer i det georgiska civilsamhället som främjar 
skyddet av demokratin, mänskliga rättigheter och en inkluderande utveckling.  I en snabbt 
föränderlig och svårförutsebar kontext är det av vikt att upprätthålla en tät dialog med aktörer inom 
det civila samhället och bidra med stöd som är flexibelt och möjliggör anpassning till ett strategiskt, 
flexibelt och proaktivt förhållningssätt.    

 
41 Georgia Agribusiness Competitiveness, International Finance Corporation (IFC), ID 12068 


